Empcra si els cathalsns mostren rahoiic en rcprowr aqo que1 senyor Rcy Ibi 
fara yo que deja; Qunre cum vclirnus vos super predictis plenarie instrui ae etiarn 
i:iformari ut si necessari~im enistcrct nos possiinus per vas plenc fieri certiores; 
ldeo vobis dicimus et mandaiiius yriiitcniis d e  predietis ros pleriiirie informare e t  
certificare curetis. 

Dotuni Barcliinone I V  kalendas uugusti; anuo Donini M CCC quinto. 

A. C. A. Rcg. 23G fol. I lv .  

DOCUMENTO 3. 

Ximeno E>Qvcz de Salonoen, Jzisticia de Arogón, a Jaime 11. Contestando n 
la consulta gve la  hace el. rey, dice que desde sie~iqre Itibagor.re Ka sido aragonesa. 

Zavagozn, 1 octubre [1505] .  

Serenissima nc niagniffieo domino, dpuiino Jucolio Dei gracia Regi Arngonum ; 
Vakiicie et Coryite; Coiiiitique Barchinonie nc Sante Ron~liiie Eclesie vixillsrio 
amirato e Capitinna generali; Eximinus Petri de Salsnovs Jitsticie .4ragonum 

niznum nc peduni oscule se eius gratie coniendando; Nuper udonucione vestre 
recepi literas quibus erat inssertuni quodam capitulum; canffectum por prelatos, 
barones, milites e t  cires Catalonie in Barchinone Curia congregatos in quo pitierunt 
qiiod Catalonia dilatitur n Salssis usque sd Cinquam ea Ripaeurcia non sit de Ara- 
~ O P U N ;  et  sit de comitatu Blirchiiione; et quod ibi utantur officinles Cutalonie et 
nun aragonensses; e t  que revocetur id quod per vos e t  Curia Cesaraugusta semper 
facto Ripacurcie extitit ordinatum; E t  lieet per vos sufficienter eis fuerit inponssup 
per naciones coram vobis per aragonensses praponitss in Cüriii Cesarauguste iam- 
dicta que continebsntur in irestRc literis quss Iiie non repeto mandastes tamen mihi 
in dictis literis ut 7.0s dcberem plcnius instruere e t  etinm informare; E t  quarnvis 
eisdem sufficienter repende viciis ut est dicturn ; pnteritis nicliilominus addere vestre 
responssiom; que iam daminus pater va te r  in clare recordacionis statuit in privile- 
gio genersli aragonen~sibus caneesso que cataiani officiaies non essent in Ripcurein; 
et posuit ibi tiragunenses videlicet ; Sansium Orticii de Pisa et postea Rayniundurn de  
Molinri. et d ios;  Item que antiquitus barones Aragonum qui Ripaeurciairi per honorem 
tenebrint erant paciarii Ripacurcie e t  ite tenunt cam nobilis dopnus Guillelmus do 
Ent ien~a  e t  post eum dopnus Bernardus Guillelmi frater eius; E t  postea dopnus 
Atho de Facibus; Superiunterii enim sntiquitus pseiariis vocabantur; Item fuit 
ndqiiisita per Reges Superarbi; E t  quidani Rex Aragonum decessit in obsidionem 
de Gradibus; c t  ipsi heredihiunt antiquitus barones ihi et milites e t  monasteria e t  
terriis dotcveruiit iit per privilegia antica poteiit liquide apparere antiquam comi- 
tatins Rnrehinonc Rcgno Aregonurn jungeretur; Sciatis etiam quod niulta privilesis 
eornm ine sunt ostenssa in judicia que incipiebsnt ; Nos Alfonssus Dei gracia lm- 
perator e t  Rex panpilonenssium et  aragonenssium Superarbi e t  Ripacurcie rance- 
dimus vobis talibus popiilatoribus ete. Opto que Dominus vos consserret Regirnini 
vestrorum Regnarum per tempora langiora. 

Scriptii Cesaraugusta kalendas actohri. 

A.  C. A. C. R. D. Jaimc 11, Caja 67;n.O 12745. 

DOCUMENTO 4. 
Bonaeid+i que do1 colidado de Riboyorra hace Jaiin.c 11 o m hijo Ydm. 

Lérida, 18 mayo 13U. 

..... volentes et  deelarantes que esstrum et  locum de Entenca intelligatur et 
comprel>endntur in preserlti donaeione nastra. Terminamus aut etiam limitamus 
dictus eomitlitum e terminis Mantissani e t  castellanie ciusdein enclusive; c!ein.de 
in sequendo,flumen Sinclia sicut sscendit usque in directum talhiete de Castro e t  
sicut sscendit serra de  Paniello aquis vertentibus usque perteo Rippacurcie dicto 
loco de Troncedo excluso, cum sit de  Superarbio e t  sicut pretenditur scrra "que 
nd Forndada que est inter Rippseurcie et Superarbium et  deinde sieut insequñtur 
portus usque ad pnrt"s de Ligat, e t  sicut aque vertunt usque Rippacurcie est de 
Rippacurcie et dicto porto de  Ligat e t  sicut aque vertiint usque Rippacurcie, et 
de  dicto porto de  Ligat aquis vertentibus usque,Rippacurcie e t  termino de ~ e n a s c h  
et  eius honoris usquc ad portuin de  Benasch. qui afrontiit cum Vaseania sicut portus 
sequuntur aqitis vertentibus versus parte Rippacurcie qui affrontat cum Vasconie 
et cum valle "ostro Arani exclusjve, usque sd portum de Cenet qui sfrontat c u g  
dicto vall:! Arani et deinde usqiie ad flurnen Nognrie Ripscurcie et sicut descendit 
inferius dietus flumine versus partem Rippacurcie insequitur in directo de  Mon- 
tessico, e t  deinde usque ad terminos erclusive loeorum Tamsrite et Sancti Stephani 
de Litliere et postea ad terminas de  Afontisani ct Custelluiiie eiusdem ut predicitiir 

.exclusive usque ad dictum flumen Cinche ... dic tu  comitatu vos et vestri teneatis 
in eudum honoratum. nbsque aliquo seryicia, secundum Usaticos Darchinone e t  
consuetudines Cathalooie in perpetuuni ..... 

A. C. A. Rcg. 222, fol. l lv .  

DOCUMENTO 5 .  

Jaime 11 aclara las caldos existentes acerca de la inclusión en el condado de 
Hihagorza de ciertos tdminos, villos y castiilos, declardndolos incbidos, aunque 
pettenezcan a la veguer6 del Pallars. 

Barcelona, 5 septiembre 1SE.8. 

Noveriat universi quod nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonum etc. Attendentes 
nos jnm cum pervilegio nostro dedisse et concessisse sd. impetpetuum pro hereditatr 
vobis inclito infanti Petro karisimo filio nostro ac Comiti Rippncurcie comitatum 
ipsun: Ripp+cureie sub terris limitibus comprehensum cum omnibus ct singulis 
costr i~  e t  Iacisquc nos intra ipsas limites hahebamus et  tenebamus habendum et 
tcnendum pro nobis et nostris per vos e t  vestros ad feudurn honorarum sub terris 
modis candieionihus et retenciouibus prout in dicto privilegio nostro donacionis 
predicte latius continetur; E t  nunc.cum alique partes ie lique terminorum m t r i  
seu ville de Montanpana et  quorumdam castrorum seu locorum vallis de  Barravesio 
infra dicti Comitatus limites constitutoruin pretendantur extra ipsos limites licet, 
priiicipalia fortalicia seu eapits maiora dictarum ville ct eastrorum infra limites 
seu ambitus dicti comitatus Rippecurcie ponita sint seu sita vertatur dubium 
utruci ipsorum terminorum relique partes extra dictos limites constitute comprehe:l- 
dam in donacione predicta; Idcirco volentcs huiusmodi removere dubium et  dictap 
donocionem suum plenup effertum huic tennor presentis carte nastre eoneedimus 
et etism doclarnmus quad vos et vestri proprio predictas reliquas terminoruin 
partes prdict i  castri seu ville de  Xontanyann et nliarum castrorum predicte vsllis 
de Barravesio dum modo infrn limites dicti comitatus castra ipsa principalia forta- 
licia e t  cspita maiora ipsorum castrorum constituta . sint licet dicte partes extrs 
dictos limites comitatus pretendantur habeatis plene e t  integre, ac si dicte paltes 
teiminorum ineluse essent infro limites per nos ipsi comitatui constitutos; Nos 
enim ipsus p r t e s  terminorum extra dictos limitcs existentes pretncto comitntui 
adiungimus proprio et unipus volentes et canc'edentesper dicte termioorum par- 
tes sub forma predicta sint de  dicto eomitstu Rippncurcie et pertinenciis eius; 

E t  vos e t  vestri ipsas p r t e s  habeatis cum habitantibus in eiusdem e t  cum red; 
Oitihus et ~ l i i s  juribus et in ibi utnmini e t  uti possitis racione dicte comitatus pleoe 
e t  integre tam in mero e t  mixto imperio et alia jurisdiccione qunm aliis juribus 
vestris seu vobis pertinentibus in dicto comitatu eaque t ena t i s  in feudup honom- 
tiim per vohis e t  vestri~ juxta formam donacionis prescripte; Non obstante quod 
partes ipse haetemus fuerint d i  vicaria Pallariense vel de alia jurisdimione nostra; 
Mandantes universis et singulis hominibus nostris in dictis partibus terminoriim 
casttorum seu locorum piedictorum habitantibus e t  hsbitanturis quod yos e t  ve- 
stros per domnis earum habeant e t  teneant et vabis et vestris pnreant e t  obcdiant 
tonquam dominis eorundem sub £ore superius compreliensa; 

Mnndamus etiam vicario Pallariensium et  a l i i  officialibus ac susditis nostris 
presentibus e t  Iuturis que hnnc declaracionem et  concessionem nastram firmam 
Babeant e t  abservent et non contraveniant nec aliquem cotraienire permitant ali- 
gua uoce ; 

In  cuius rei testimonium preientem cartam nastram vohir fieri et sigillo nostro 
appendicio jussinius comuniri. 

Dntuin Barchinone VI11 idus septembri; enno Domini MCCCSS secundo. 
Signum f Jacabi Dei gracia Regis Aragonum. 

Testes sunt : 
Ugo de  Mataplana, Comes Pnllaricnsis; 
Rsimundus de Pereltn; 
Atonus de  Focibus; 
nernat de  Serrinns; 
Uerengiicr de  Vileriacuto. 

Fuit clausum per Guillelmum Augustini. 
A. C. A. Reg. 222, fol. 18v. 

DOCUMENTO 6. 

Jaime fI c G~uillenno de Moncoda, arnoncst6ndole porpie no dcja gl14 los ILobi- 
tantes de Praga acudon a los justicias de Huesca y Zarogoro o al 7ey. obligánhles 
a rcsoii?er sris p e e s o s  en Proya. 

Zorogoia, S n o v i e h i e  1318 

Nobili et dilecto Guillelmo de  Monte Catheno .s~ncsciilla Catlialonie; Salutem, 
e tc  Ad auditurn nostrum porvcnit quod eum eontingit Iioinines de Fragn cause seo 
qucstiones duecntcs eorarn justicia r'e Fragn a serviciis ipsius justicia appellare; 
e t  ad justiciam viclelicet Osce ve1 deinde ab ipso justicia Osce ad nac ve1 procurn- 
torem s. justicinm Aragonum vas inniugittis Seu inihibetis ipsius haminibus d e  
Prnga ne appeliacianes huiusmadi prasequitur ex villa de Frnga set rescriptis pro. 
ee.saibus nppeliacionum ipsarum de ips i s  cndem villa de  Fraga eognosci facitis e t  
e s  in ibi terminari et nos ipsas sppellacianes aliis comititis terminandas propter 
quod niemoi.sri Iioniines appellaciones ipsss coinm nohis sed illis s d  quos appellant 
non audent prosequi ut  dcberent ; quod in noctri et regnlie nostre preiudicium et  
inniuria naicitur redundare; $un propter vabis dicirnus et msndamus expresse 
quntenus predicta impedimento cessetis c t  penitus desistatis nec de dictis appel- 
lacionibus vos intermitatis cognoscere "el aliis comittere cum ad nos non pertinant . 
negocio eorundeni perinitendo prefatas homines nppellaciones suas prosequi ex 
villam de Frega eorani nobis seu illis a d  quos a'e forus duxeriiit appellecionem.